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VED: CHRISTOFFER SØE 

VEDLIGEHOLD OG REPARATION AF KYSTBESKYTTELSE 
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TILLÆGS NOTAT NR. 2 TIL TEKNISK RAPPORT 

 

RÅDGIVER: CIV. ING. OLE JUUL JENSEN 

 

1 Indledning  

Dette tillægsnotat nr. 2. til Teknisk Rapport omfatter svar på spørgsmål fra Vordingborg Kommune i 

forbindelse med behandlingen af ansøgningen: 

 

Fra: olejuuljensen2022@gmail.com <olejuuljensen2022@gmail.com>  

Sendt: 17. januar 2024 18:38 

Til: 'Beth Søeborg Lundholm' <betlu@vordingborg.dk> 

Cc: 'Christoffer Søe' <cs@kolonierne.dk>; 'Mads Brinck Lillelund' <mkld@vordingborg.dk> 

Emne: SV: Kvittering for ansøgning om kystbeskyttelse på Kolonien Østersøen 

 

Kære Beth, 

Tak for dine mails. 

Godt at se, at den eksisterende, nu udjævnede stenkastning er godkendt af KDI i 2001, og man kan se 

profilet med kronekote på +2,0 m, som naturen har vist os er alt for lavt for en stormflod som d. 20-21 okt. 

2023. Stor tak for at have fremskaffet det. 

 

Jeg har set KDIs tabel: 

 

 

Denne tabel er meget generel og forholder sig ikke specifikt til et projekt, og hvor langt oppe på land/strand 

en konstruktion er beliggende og heller ikke vedr. design vandstand og designbølger på en given lokalitet. 



Derfor kan tabellen ikke benyttes som dimensioneringsgrundlag. Det er derfor jeg i det tekniske notat har 

gjort en del ud af specifikt at vurdere disse parametre og foretage de nødvendige udregninger mm. Du kan 

se, at jeg har en forsigtig/konservativ stabilitetsfaktor, KD i Hudsons formel på 1,5, hvor man oftest bruger 

2,0 for en sådan konstruktion. Forskellen på stenvægt er direkte omvendt proportional med KD. Det er 

således man/jeg har vurderet stenkastninger nu i mange år, og denne erfaring viser, at det giver pålidelige 

resultater. Du kan endvidere se, at jeg efter beregning af stenstørrelse vælger en stenklasse, som er lidt 

større end hvad beregningen viser. På tilsvarende vis er kronekoten beregnet ud fra designvandstand og 

erfaringstal mm. Stenkastninger af denne type har normalt en hældning mellem 1:1,5 og 1:2,0; men kan 

også nogen gange vælges fladere. Så 1:1,5 er primært valgt for at konstruktionen ikke bliver for bred, da der 

skal være plads til konstruktionen, så den ikke kommer for langt op ad den eroderede skrænt; og den skal 

også holdes indenfor hvor den oprindelige konstruktion var placeret ud mod havet. For et år siden lavede 

jeg/vi hos COWI et projekt til Ore Strand for jeres kommune, og her blev en hældning på 1:1,75 valgt. Jeg 

kan måske nævne, at i Norge er standardhældningen som anbefales af Kystverket (KDI-pendant i Norge) 

1:1,3, hvilket jeg for projekter i Norge har fundet for stejlt, da der var tale om moler på adskillige meters 

vanddybde, se figur.  

 
Men hensyn til tåens nedgravningsniveau, så prøv at se på det fremsendte tillæg til ansøgning, med den 

reviderede tå af flade sten for passage. Denne tå er meget bred.  Derfor vurderer jeg, at -0,5 m er OK: KDIs 

profil viser en nedgravet tå hvor hullet er meget smalt. Desuden er der geotekstil under tåen på mit design, 

mens det er udelukket på KDIs profil. Erosionssikker dybde er ikke kun et spørgsmål om dybde, men også 

om bredde og udformning. 

Med hensyn til den forventede levetid, så er dimensioneringsgrundlaget, se teknisk rapport: 

Projektet baseres på at skulle kunne modstå en 100 års stormflod i år 2050 med tillæg af vandstandsstigning 

og landhævning: VS= 1,8+0,20-(0,13*25)=+1,97~+2,0 m. 

Så jeg har set på en horisont på indtil 2050 og en 100 års storm. Der er ca. 25 % sandsynlighed for en 100 

års storm (vandstand og bølger) sker på de næste 25 år til 2050. 

Men efter alt at dømme, er levetiden væsentligt længere endnu, det afhænger af hvilke stormfloder der 



faktisk sker i de næste 25 år. Vi skal huske, at stormfloden d. 20-21 okt. 2023 var den værste siden 1904, og 

vi kan jo se, at kystbeskyttelsen fra 2001, som var kraftigt underdimensioneret (både stenstørrelse og 

kronekote), faktisk viste sig at holde i 22 år. Man regner ofte med, at der for en sådan konstruktion skal 

regnes med vedligeholdelsesomkostninger på 2%/år af anlægsprisen, men her formentlig mindre da den er 

noget overdimensioneret, som beskrevet ovenfor. 

Jeg forstår at Bygherren (ejeren af Kolonien) har været i kontakt med ejeren af matriklen mod vest, og at 

han ikke har nogen indvendinger mod projektet. 

Jeg har valgt at svare direkte i denne mail. Hvis det ønskes kan det skrives ind i et tillæg nr. 2 til 

ansøgningen. Ser frem til at høre fra dig igen, og hvis der yderligere spørgsmål så lad mig høre. 

Mvh 

Ole Juul Jensen 

Mobil: 40181402. 

 

Fra: Beth Søeborg Lundholm <betlu@vordingborg.dk>  

Sendt: 17. januar 2024 14:45 

Til: olejuuljensen2022@gmail.com 

Cc: 'Christoffer Søe' <cs@kolonierne.dk>; Mads Brinck Lillelund <mkld@vordingborg.dk> 

Emne: SV: Kvittering for ansøgning om kystbeskyttelse på Kolonien Østersøen 

 

Kære Ole 

 

Som opfølgning på din ansøgning, samt supplerende materiale fra den 8. januar 24, har jeg sammen med 

Mads gennemgået din ansøgning, og har i den forbindelse følgende opklarende spørgsmål, samt 

oplysninger. 

 

På kystdirektoratets hjemmeside Skråningsbeskyttelse - Kystdirektoratet, findes nederst på siden, en pdf 

med nærmere beskrivelse af retningslinjer for skråningsbeskyttelse. Jf. tabellen på side 3, er dine 

beregninger til behov for topkote af et anlæg, inden for rammerne af eksponering, som langs Møns sydkyst, 

vurderes at være i kategorien ”stor”. Pdf. er også vedlagt.  

 

I din ansøgning, angiver du en bundkote på -0,5m, hvilket er mindre end de anbefalede -1,0 meter i KDs 

notat. Ligeledes angiver du en stejlere hældning end den anbefalede på 1:2 i samme notat.  

 

Vi vil derfor bede om en redegørelse for dimensioneringsgrundlaget for det ansøgte anlæg, herunder de 

emner der afgiver fra KDs generelle anbefalinger. Det drejer sig især om hvorvidt den hældning der søges 

om, kan sikre stabilitet og funktion af det ansøgte.   Ligeledes ønskes en forklaring på valg af bundkoten. 

Alternativt er forslaget herfra, at bundkoten ændres til -1,0m for at sikre at bunden anlægges i 

erosionssikker dybde. 
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Endelig er den forventede levetid på det ansøgte ikke beskrevet, hvilket vi vil bede om at få beskrevet. 

 

Ved et kig i tingbogen, fandt jeg vedlagte deklaration, der viser at der ud for kolonien, i 2021, blev givet en 

tilladelse til skråningsbeskyttelse. Jeg har forhørt mig hos Kystdirektoratet om de har denne tilladelse. Jeg 

har endnu ikke fået nogen tilbagemelding, så hvis du også kan høre ejer om de har den, så vil vi gerne ha 

den tilsendt. Se mere om tilladelsen i deklarationen. 

 

Endelig skal vi høre om du har været i dialog med naboen vest for anlægget, i forhold til en evt. 

naboerklæring eller at naboen er orienteret som ansøgningen, forud for at vi sender ansøgningen i høring 

hos b.la. naboerne. For naboen kan det være relevant, hvorvidt det ansøgte anlæg vil ha betydning for 

ændret erosion af kysten i forhold til gældende anlæg. 

 

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte mig. 

 

Venlig hilsen 

 

Beth Søeborg Lundholm 

Vandløbsmedarbejder 

 

Telefon: 55 36 24 94 

betlu@vordingborg.dk 

 

Natur og Vand 
Østergårdstræde 1A 

4772 Langebæk 

tekpost@vordingborg.dk 

  

 

Vordingborg Kommune 
Valdemarsgade 43 

4760 Vordingborg  

 

Fra: Mads Brinck Lillelund <mkld@vordingborg.dk>  

Sendt: 4. januar 2024 10:28 

Til: olejuuljensen2022@gmail.com 

Cc: 'Christoffer Søe' <cs@kolonierne.dk>; Beth Søeborg Lundholm <betlu@vordingborg.dk> 

Emne: Kvittering for ansøgning om kystbeskyttelse på Kolonien Østersøen 

 

Kære Ole 

 

Tak for din ansøgning, som vi telefonisk har talt om i denne uge. Jeg aftaler med Beth om det er hende eller 

mig der arbejder videre med myndighedsbehandlingen. 
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Offentlighedens adgang til naturen 

Én kommentar her indledningsvist går på at adgangen langs med stranden skal sikres, og det vil vi i en evt. 

tilladelse stille vilkår om. Dvs. hvis strandadgangen foran anlægget forsvinder, skal adgangen sikres f.eks. ved 

strandfodring, eller ved at der opsættes publikumsvenlige trapper i begge sider af anlægget, eller at der 

etableres en stabil (gå)rute hen over skråningsanlægget (trædesten el. lign.). Du/I behøver ikke beslutte 

hvordan I vil sikre adgangen nu og her, men det er bare vigtigt I er opmærksomme på at vi vil stille det som 

vilkår, fordi der vil være en udgift forbundet med vilkåret. Denne udgift skal afholdes af projektejer 

(Lærerforeningen). 

 

Kravet om adgang langs med stranden er nærmere beskrevet i naturbeskyttelseslovens § 22, og skal 

håndhæves af os i forbindelse med kystbeskyttelsesprojekter. 

 

Erosion af naboarealer 

Når jeg kigger på luftfoto i dit notat, kan jeg se at den gamle stenkastning har forhindret erosion af skrænten 

foran bygningen på mat.nr.: 7b Tøvelde, Stege Jorder, og at der er erosion på begge sider af stenkastningen. 

Det betyder at en ny og forstærket skråningsbeskyttelse vil beskytte Kolonien Østersøen, men indirekte vil 

medføre at erosionen af naboarealerne på begge sider af anlægget fortsætter. 

 

Mod nordøst er det ikke et problem, for her ejer Lærerforeningen mat.nr. 7c, Tøvelde, Stege Jorder. Men 

mod sydvest vil erosionen ske på mat.nr. 12c, Bissinge, Stege Jorder. Er ejer indforstået med det? Vi vil i 

forbindelse med modtagelse af jeres ansøgning sende ansøgningen til ejer af 12c, Bissinge, Stege Jorder, 

fordi vi gennemfører en nabohøring i forbindelse med vores myndighedsbehandling. Men jeg er bare 

nysgerrig på om du/I har været i dialog med naboen i forbindelse med udarbejdelsen af ansøgningen? 

 

Venlig hilsen 

 

Mads Brinck Lillelund 

Natur- og vandløbsmedarbejder 

 

Telefon: 55 36 24 18 

Mobil: 21 13 69 95 

mkld@vordingborg.dk 

 

Natur og Vand 
Østergårdstræde 1A 

4772 Langebæk 

tekpost@vordingborg.dk 

  

 

Vordingborg Kommune 
Valdemarsgade 43 

4760 Vordingborg  
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